
 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：  川北食品药品检验检测中心项目   

 

建设单位：      广元市市场监督管理局     

  

 
 
 
 
 
 
 

编制日期：二〇二〇年八月 

 

国家生态环境保护部 
  



 
 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的

单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

土壤样品 

加热消解 

数据分析出报告 

设备仪器清洗 

酸溶液 废气 

水、纯水 废水 

有组织外排 

污水处理站 

废液 分类暂存处理 

赶酸 

活性炭 

溶解 纯水 

过滤、定容 
纯水 

固废 分类暂存处理 

检测 原子吸收光谱仪 



 - 53 - 

 

 

 

图 5-7  项目重金属检测实验总体运行工艺流程及产污示意图 

(1)试剂准备：将外购的硝酸试剂配制成实验需要的浓度，将盐酸和硝酸按照比例配制

王水，同时将外购的标准溶液根据标准规范配制检测指标的标准贮备液，将储备液配制成

标准工作液。 

(2)样品处理：称取固体试样约 1.0g (精确到 0.0002g)置于待用的锥形瓶中，加少许蒸馏

水浸润土壤样品，加 3-4 粒小玻璃珠。加入 10mL 硝酸，电热板上微沸加热 20 分钟至硝酸

剩余量约 6-7mL。加入 20mL 盐酸，盖上表面皿，电热板上微沸加热 2 小时。移开表面皿，

赶掉全部酸液至湿盐状态，加 10mL 水溶解，趁热过滤至 50mL 容量瓶中定容混匀。将混匀

后的试液进入原子吸收光谱仪检测，检测过程中有废液(危废)和废气产生。 

(3)数据分析：原子吸收光谱仪检测得到实验数据，然后通过软件进行数据分析和校核。 

(4)报告出具：将得到的数据分析结果编制成报告纸质及电子报告，返回给样品送检单

位。 

(5)清理容器，将检测后的废检测样品倒入危废桶中，作为危废处理，不外排。 

(6)清洗容器，此过程产生的污染物主要为容器清洗废水，废水中含有机试剂，故容器

清洗废水（前三次）作为危废处理，后续清洗废水进入废水处理系统。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市政污水管网 



 - 54 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工程营运 

实验室 办公生活 

生活污水 生活垃圾 

预处理池 

市政管网 

污水处理厂 

环卫收集 

达标排放 

噪声 

采 用 低

噪设备、

墙 体 隔

音 等 措

施 

一
般
实
验
废
水 

实验废水 

危
险
实
验
废
水 

大气环境 

固体废物 

一
般
固
体
废
物 

危
险
固
体
废
物 

气
溶
胶 

酸
雾 

有
机
废
气 

实验废气 

生
物
安
全
柜 

分类收集于

危 废 暂 存

间，定期交

由有资质单

位进行处置 

交由

废品

回收

站处

理 

活性炭吸附

处理 

预处理系统 

图 5-8  项目实验总体运行工艺流程及产污示意图 

 

大气环境 



 - 55 - 

雨水管网 

废过滤网 

混入生活垃圾 

混入生活垃圾 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-9   食品检测大楼纯水制备系统流程图 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-10  药品检测大楼纯水制备系统流程图 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-11   洁净区空气净化系统净化流程及产污环节图 

 

 

 

 

双极反渗透 自来水 EDI 反渗透模块 过滤网 

纯水 

供一般实验室使用 

超纯水 

供特殊实验室使用 

双极反渗透 自来水 混床 

纯水 

供实验室使用 

浓水 

雨水管网 

混入生活垃圾 

过滤网 

混入生活垃圾 

废交换树脂 

浓水 

浓水 

雨水管网 

废交换树脂 

废滤袋 废过滤网 废滤袋 

废滤袋 

混入生活垃圾 



 - 56 - 

2、营运期主要污染工序 

项目在生产过程中会产生一定的废气、废水、噪声及固体废物等。 

表 5-3   营运期主要污染工序一览表 

污染类别 污染源名称 产生工序 主要污染因子 

废水 

卫生间 办公生活污水 日常办公 
COD、NH3-N、BOD5、

SS 

食堂 食堂废水 食堂 
COD、NH3-N、BOD5、

SS、动植物油 

实验区 实验废水 器皿清洗 
pH、COD、NH3-N、

SS、BOD5、有机物 

废气 

无机、有机、

理化、重金

属实验区 

有机废气 

无机废气 

实验分析 
氯化氢、硫酸雾、

NOx、VOCs 实验操作 

微生物实验室（无菌室） 微生物实验 气溶胶 

噪声 实验仪器、通风设施 通风、实验操作 噪声 

固废 

一般固废 

废包装材料（纸盒） 废纸盒 —— 

生活垃圾 日常办公 —— 

废滤袋、废过滤网 
微生物实验室空气

净化系统 
—— 

废离子交换树脂、废过

滤网 
纯水制备 —— 

废培养基 微生物实验 —— 

危险废物 

实验废弃物 废试剂、废试剂瓶 —— 

废样品、实验废渣 废样品、实验废渣 —— 

清洗废液 器皿前三次清洗 —— 

更换活性炭 废气处理 —— 

空气杀菌 废灯管 —— 

废水处理系统 沉渣 —— 

药品检测 废药品 —— 

废劳保用品 废手套等 —— 

3、污染物排放及治理 

（1）废水 

项目营运期主要为办公生活污水及实验室废水和食堂废水。 

①生活污水 

项目劳动定员为约 119 人，设食堂一处，生活污水主要来自员工入厕、洗手废水以及

食堂废水。非食堂区域每人用水量 50L/d，则每天生活用水量约 5.95m3/d。排污系数按 85% 

计，则生活污水产生量约 5.06m3/d；经化粪池处理后外排市政污水管网。食堂区域每人用

水量 100L/d，则每天生活用水量约 11.9m3/d，排污系数按 85%计，则生活污水产生量约



 - 57 - 

10.115m3/d，经隔油池处理后外排市政污水管网。 

②实验室废水 

食品检测大楼：项目营运期实验室实验用水采用纯水机制备，纯水制备用水为 0.5m3/h

（4m3/d），RO 浓水产生量 1m3/d，纯水生成量约 3m3/d，纯水机浓水通过管网进入厂区预

处理池（化粪池）处理后进入市政污水管网。实验用水量分为自来水和纯水机制备的纯水，

自来水用于试验后器皿前三次冲洗，自来水用水量约为 2.00m3/d，作为危险废物处理；纯

水部分（使用量为上述纯水机制备量，1.80m3/d）用于器皿润洗；纯水部分 1.20m3/d 用于

样品检测，其中实验废液（涉及重金属和有机溶剂的检验废液）产生量约为 0.40m3/d，作

为危废处理，其余 0.80m3/d 属于一般实验废水，所有实验废水经污水处理站处理后进入市

政污水管网。 

药品检测大楼：项目营运期实验室实验用水采用纯水机制备，纯水制备用水为0.15m3/h

（1.2m3/d），RO 浓水产生量 0.30m3/d，纯水生成量约 0.90m3/d，纯水机浓水通过管网进

入厂区预处理池（化粪池）处理后进入市政污水管网。实验用水量分为自来水和纯水机制

备的纯水，自来水用于试验后器皿前三次冲洗，自来水用水量约为 1.00m3/d，作为危险废

物处理；纯水部分（使用量为上述纯水机制备量，0.54m3/d）用于器皿润洗；纯水部分0.36m3/d

用于样品检测，其中实验废液（涉及重金属和有机溶剂的检验废液）产生量约为 0.11m3/d，

作为危废处理，其余 0.25m3/d 属于一般实验废水，所有实验废水经污水处理站处理后进入

市政污水管网。 

综合以上分析可知，进入实验室废水处理系统的废水量约为 4.6m3/d，进入化粪池的

废水量约为 5.06m3/d，进入隔油池的废水量约为 11.115m3/d；项目化粪池容积为 10m3，实

验室废水处理系统处理能力为 10.0m3/d，隔油池容积为 15m3，同时化粪池预留了外来办事

人员的容量，可以满足处理容积要求。废水处理方法见下表。 

表 5-4  项目废水处置一览表 

废水分类 排放量 m3/d 收集方式 处理方法 

厕所冲洗污水 5.06 管道收集后进入化粪池 
化粪池收集处理后排入

市政污水管网 

食堂废水 11.115 管道收集后进入隔油池 
隔油池收集处理后排入

市政污水管网 

纯水机浓水 1.30 管道收集 进入雨水管网 

实验室废水 4.60 
经管道收集后 

进入处理装置 

处理装置处理后排 

入市政污水管网 

项目实验室废水主要污染因子为 pH、SS、COD、BOD5、氨氮和细菌以及有机物，拟采

用实验室废水处理机与控制设备一体化设备进行处理后外排市政污水管网，污水处理设施



 - 58 - 

设计在食品检测大楼 1#楼一层。 

 

图 5-12   实验区废水一体化处理系统示意图 

根据出水要求，废水处理采用“集水池→调节池→高级氧化→催化内电解塔→pH 调节

池→混凝沉淀→二次pH混凝沉淀→调节池水解酸化→接触氧化→重金属捕捉剂→二次沉淀

→（废水回流）生物吸附过滤→杀菌消毒(臭氧）→中间池→达标排放”，过程产生的污泥

通过污泥泵抽到设备上方的污泥干化池，经过布滤和吹风，使得污泥干化，然后对这些污

泥进行清理，暂存至危险废物暂存间，经暂存后交由相关资质单位处理，每 3┅6个月清理

一次，pH 系统采用在线 pH 计控制，催化内电解塔起固定铬盐和裂解高分子有机物的作用，

并能消耗废水中的酸，保证 pH 探头不会在高酸情况下钝化。接触氧化工段采用微孔曝气供

氧，采用组合式填料实现污泥固定化；消毒处理工段采用先进的臭氧发生器；污泥消化采

用脉冲布水器布水实现污泥减量化。该工艺中生物吸附单元可以对复杂的有机物进行分解，

能稳定处理实验废水中产生药剂对废水的影响。并且该工艺运行费用低，管理方便，适应

范围广。具体废水处理工艺见下图。 



 - 59 - 

 

图 5-13   实验区废水一体化处理系统工艺流程图 

表 5-5   实验区废水一体化处理系统预计进出水水质情况表 

项目 COD(mg/l) BOD5(mg/l) SS(mg/l) 氨氮(mg/l) PH 粪大肠菌数(个/L) 

原水 800 150 160 30 / 10
6
～10

8 

斜管沉淀池出口 200 40 5～12 10 / / 

好氧池 180 30 5 8 6-9 ≤800 

杀菌池 120 30 5 5 6-9 150 

根据以上分析可知，项目实验室废水在采取了上述治理措施后可以实现达标外排，出

水水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；同时根据类比同类型项

目废水处理工艺案例可知，其废水经处理后可以实现达标外排（实施案例有深圳动物检疫

实验室废水处理机、南海卫校实验室废水处理工程、成都达安实验室废水处理项目等）。 

环评要求实验过程中所有涉及重金属和有机溶剂的废液均不得进入废水处理系统，直



 - 60 - 

接收集作为固废处理。 

（2）废气 

项目废气包括实验室废气、备用柴油发电机废气和食堂油烟废气。 

1）实验室废气 

项目实验室产生的废气主要来源于实验室及其配套区域。项目各实验室由于实验性质

不同，产生的实验废气也不相同，具有废气种类繁多，污染物浓度较低的特点，基于项目

的实验性质，项目实验废气可归为无机废气和有机废气以及气溶胶和少量粉尘。其中有机

废气主要为甲醛、乙醇、乙酸等挥发性有机废气，污染因子统一以 VOCs 表征，主要来源于

有机实验室、理化实验室、试剂制备室、试剂暂存室、标液配置及暂存室等；无机废气则

为 NOx、HCl、H2SO4 等酸雾，主要来源于无机实验室、重金属实验室、试剂制备室、试剂

暂存室等；此外生物实验室会产生少量的气溶胶，主要来源于生物类实验；土壤实验室制

样过程中会产生少量的粉尘。 

药品检测大楼：①生物实验室产生的气溶胶直接经生物安全柜处理后直接无组织外排。

②药品暂存等区域废气产生量相对较小，直接通过通风柜处理后无组织外排。③其他实验

区等区域产生的废气均经通风橱等设施集中收集后进入楼顶的废气处理系统处理后排气筒

有组织外排。 

表 5-6   药品检测大楼废气产生、收集及治理情况表 

楼层 功能区 使用试剂种类 检测类型 
废气收集及排放措

施设计 

1 楼 
中药标本室 防腐剂 标本鉴定和制作 通风柜排出经处理

后集中外排 

2 楼 
药品保管室 / / 通风柜直排 

药品分样室 / / 通风柜直排 

3 楼 

微生物室 消毒剂、有机化学试

剂、无机化学试剂 

微生物检验 洁净区单独空调系

统净化处理后直排 

分子生物室 消毒剂、防腐剂 生物学检验 洁净区单独空调系

统净化处理后直排 

4 楼 

中药无机前处理室 无机化学试剂 中药检验 风口、通风橱排出

经处理后集中外排 

中药有机前处理室 有机化学试剂 中药检验 风口、通风橱排出

经处理后集中外排 

中药无机理化室 无机化学试剂 中药检验 风口、通风橱排出

经处理后集中外排 

中药有机理化室 有机化学试剂 中药检验 风口、通风橱排出

经处理后集中外排 

标液制备室和储存

室 

无机化学试剂、有机化

学试剂 

中药检验 风口收集排出经处

理后集中外排 



 - 61 - 

5 楼 

化药气相、凝胶色谱

室 

无机化学试剂、有机化

学试剂 

化学药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

华耀液相、离子色谱

室 

无机化学试剂、有机化

学试剂 

化学药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

化药液质室 无机化学试剂、有机化

学试剂 

化学药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

中药原子吸收、荧光

室 

无机化学试剂、有机化

学试剂 

中药药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

中药 ICP-MS 室 无机化学试剂、有机化

学试剂 

中药药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

中药气相室 无机化学试剂、有机化

学试剂 

中药药品检验 风口收集排出经处

理后集中外排 

中药气质室 无机化学试剂、有机化